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Întrebarea prioritară cu solicitare de răspuns scris P-000973/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Assita Kanko (ECR), Lena Düpont (PPE), Jeroen Lenaers (PPE), Dragoş Tudorache (Renew), 
Malik Azmani (Renew)

Subiect: Violența împotriva poliției în statele membre ale UE

Deși datele exacte sunt limitate, statisticile disponibile indică faptul că intensitatea violenței împotriva 
ofițerilor de poliție și a altor persoane de primă intervenție este în creștere în mai multe state membre 
ale UE1.

În contextul polarizării politice și al crizelor multiple, încrederea în instituțiile publice a scăzut în 
anumite părți ale societății. Forțele de poliție din Europa se află în prima linie a acestor evoluții. În 
ultimii ani, în mai multe state membre au fost comise acte violente împotriva forțelor de poliție în 
timpul protestelor, al demonstrațiilor, al intervențiilor poliției și al patrulelor poliției. Imaginile violenței 
împotriva poliției sunt adesea difuzate pe platformele de comunicare socială. Ofițerii de poliție 
mărturisesc că nu se simt suficient de pregătiți pentru aceste confruntări. De asemenea, adesea nu 
beneficiază de sprijin medical, financiar, juridic, administrativ și psihologic pentru a-i ajuta să își revină 
după incidente violente2.

1. Este Comisia de acord că nivelul violenței împotriva ofițerilor de poliție, precum și intensitatea tot 
mai mare a acestui tip de violență în mai multe state membre sunt extrem de îngrijorătoare?

2. Poate Comisia să se angajeze să îmbunătățească colectarea și schimbul de date pe această 
temă?

3. Ce măsuri suplimentare, inclusiv sensibilizarea și schimbul de bune politici și practici, poate 
propune Comisia pentru a contribui la reducerea intensității violenței împotriva ofițerilor de poliție 
și pentru a echipa mai bine organizațiile polițienești ale statelor membre?

Depunere: 22.3.2023

1 https://www.politie.nl/nieuws/2022/april/25/cijfers-2021-agressie-en-geweld-tegen-politie-stabiel-maar-te-
hoog.html; https://vsoa-pol.be/geweld-tegen-politie/; 
https://www.bka.de/DE/AktuelleInformationen/StatistikenLagebilder/Lagebilder/GewaltGegenPVB/gewaltGeg
enPVB_node.html; https://www.parlament.gv.at/dokument/XXVII/I/555/fnameorig_852632.html.

2 
https://www.aigpol.be/sites/aigpol/files/attachments/visiedocument%203%20AIG%20zijn%20alle%20flik

ken%20onbekwaam-deel11.pdf.


